
 diário oficial Nº 34.620  63 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 366 de 11 de Junho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020. Considerando o que dispõe os arts. 74 
a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, o memorando nº 288/2021, de 08 de Junho de 2021, 
contido nos autos do Processo nº 2021/610274, de 08 Junho de 2021.
RESOLVE:
Designar DAYANE CORRÊA PANTOJA BAIA, Matrícula funcional- 5931799/2, 
ocupante do cargo de Jornalista, a responder pela Assessoria de Imprensa, 
durante o período compreendido de 05/05/2021 a 03/06/2021, em de-
corrência de férias da servidora MARIA DO SOCORRO CORDEIRO COSTA, 
Matrícula- 5725550/6, ocupante do cargo de Assessora de Imprensa I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 671275

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 389 de 15 de Junho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

13/2021
Prestação de Serviços 
de Manutenção de Ar 

Condicionado

PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP

PAULO ANDRÉ LIMA CAVAL-
CANTE ( TITULAR)

PEDRO VITOR SILVA RODRI-
GUES ( SUPLENTE) 

5888293/6
5952131/1

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 671305
PORTARIA Nº 388 de 15 de Junho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR a servidora desta Secretaria, abaixo relacionada, para a 
função de Fiscal Titular e do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

11/2021 Prestação de Serviços de 
Ponto Biométrico

HENRY EQUIPAMENTOS ELETRO-
NICOS E SISTEMAS LTDA

ELCIMARA MAGALHÃES 
LIMA

( TITULAR)
5948724/3 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 671297
PORTARIA Nº 390 de 15 de Junho de 2021
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.375 de 16 de outubro de 2020 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionados, 
para a função de Fiscal Titular e Suplente do Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

12/2021
Prestação de Serviços 
de Manutenção de Ar 

Condicionado

TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 

LTDA-EPP

PAULO ANDRÉ LIMA CAVAL-
CANTE ( TITULAR)

ERALDO CARLOS TAVARES 
CUNHA ( SUPLENTE) 

5888293/6
5946555/1

 

Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação, em Exercício

Protocolo: 671323

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 205/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do REQUERIMENTO de 17 de junho de 2021, 
contido
nos autos do Processo nº 2021/659055, de 18 de junho de 2021;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da AJUR de 21/06/2021, e
manifestação da Presidencia, contidos nos autos do Processo nº
2021/659055, de 18 de junho de 2021;
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, JUMARA DE MORAES CARDOSO DO NASCIMENTO,
matrícula n.º 57197380/3, ocupante do cargo de JORNALISTA, lotado na
Diretoria de Marketing, a contar de 17 de junho de 2021.
II – A demissão tem caráter consensual conforme previsto no Art. 484 – A.
“O contrato de trabalho poderá ser extinto por acordo entre empregado e
empregador, caso em que serão devidas as seguintes verbas trabalhistas:
(Incluído pela Lei nº 13.467, de 2017)”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 670851

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 206/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº º 16/2021–DTEC/FUNTEL-
PA, de 21/06/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/666668, de 
21/06/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, matrícula 54196946/2, 
ocupante do cargo de COORDENADOR DE NUCLEO, lotado na Diretoria 
Técnica em substituição as férias de ABILIO MARTINS JUNIOR, matrícula 
5044057/1, Diretor, lotado na Diretoria Técnica, no período de 01/07 à 
30/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 670857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 8892/2021-GAB/PAD 
Belém, 23 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 310/2016-GAB/
PAD de 14/07/2016, publicada no DOE edição nº 33.172 de 19/07/2016;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação, exarada pela Procuradora do 
Estado – ASJUR/SEDUC/PA;


